PAGE

Resolução Conselho Diretor nº 02/2002

Define, normatiza e disciplina os Estudos Independentes a serem realizados pelos acadêmicos da FEAN

O Presidente do Conselho Diretor da Faculdade Energia de Administração e Negócios, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Justificativa Pedagógica dos Estudos Independentes:

Os projetos dos cursos foram concebidos pretendendo contemplar características como capacidade de auto-gerenciamento, de compreensão das bases gerais, científico-técnicas, sociais e econômicas da produção em seu conjunto; de assimilação de novas informações; de raciocínio abstrato; de aquisição de habilidades de natureza conceitual e operacional; o domínio das atividades específicas e conexas, e a flexibilidade intelectual no trato de situações cambiantes. Estas características são consideradas hoje requisitos fundamentais na formação do novo profissional.

Os princípios do projeto pedagógico estão baseados na identidade, diversidade e autonomia, interdisciplinaridade, contextualização e flexibilidade.

A flexibilidade também está presente na proposta pedagógica e contemplada no currículo, pois possibilita o aproveitamento de Estudos Independentes, isto é, os não constantes da grade curricular do curso e/ou monitorias em disciplinas do curso. A grade curricular contempla a possibilidade destas atividades computarem como créditos para a integralização curricular.

Art. 2º. Da Definição de Estudos Independentes:

Os currículos possuem uma parte fixa, que trata da sucessão das disciplinas previstas no curso e uma parte móvel, denominada “Estudos Independentes”, em que se busca dar espaço para a realização de atividades acadêmicas a serem escolhidas individualmente, a partir dos interesses de cada aluno e com a assessoria por parte da Coordenação de Curso, respeitando as potencialidades do aluno.

Podem ser reconhecidos estudos de casos empresariais, viagens de estudos, estudos desenvolvidos em empresas juniores, monitorias, cursos realizados em outras áreas afins, programas de iniciação científica, participação em atividades de extensão, congressos, seminários, feiras, eventos de diversas naturezas, entre tantas outras formas de estudos complementares.

São atividades acadêmicas pedagógicas, de cunho cultural e/ou artístico que o aluno deve realizar ao longo do curso, até completar um total de 08 (oito) créditos ou 120 (cento e vinte horas/aula).

Nestas atividades, o aluno terá condições de realizar pesquisa, extensão, bem como aumentar a possibilidade da união da teoria com a prática, através de variadas formas de estudos complementares.
§ 1º. Em cada semestre é permitido cursar e o máximo de 04 créditos em Estudos Independentes

§ 2º. O aluno poderá realizar os Estudos Independentes no decorrer do curso.

§ 3º. Serão consideradas pertinentes como possíveis de contabilizar como Estudos Independentes as seguintes atividades:

I. disciplinas curriculares de diferentes cursos e/ou habilitações que o aluno estiver cursando na FEAN com o devido aproveitamento. Serão computados os créditos da disciplina;

II. disciplinas ligadas à área e ao interesse do aluno cursadas em outra IES (Instituição de Ensino Superior), com o devido aproveitamento constante em documento comprobatório. Serão computados os créditos da disciplina;

III. cursos de extensão com certificado de aproveitamento ou freqüência. Cada 15 (quinze) horas equivale a 1 (um) crédito;

IV. promoção, coordenação e/ou participação em congressos, seminários, encontros, festivais e similares, com relatório de participação e certificado de aproveitamento e/ou freqüência. Cada evento equivale a 1 (um) crédito;

V. publicação de artigo ligado à área em jornal e/ou revista. Cada artigo pode equivaler a 1 (um) crédito, dependendo da relevância de conteúdo;

VI. elaboração de fichamento de livros sob orientação de professor da FEAN. 3 (três) livros fichados equivalem a 1 (um) crédito, com o limite máximo de 2 (dois) créditos validados para este tipo de atividade;

VII. promoção ou coordenação de eventos culturais (montagem de espetáculos teatrais, de dança, musicais; exposições; concursos; eventos esportivos; feiras; etc.). Cada evento pode equivaler a 2 (dois) créditos, se realizado individualmente, e em caso de atividades em equipe cada evento equivale a 1 (um) crédito;

VIII. pesquisa bibliográfica sob orientação de um professor da FEAN. Cada pesquisa equivale a 1 (um) crédito;

IX. participação em projeto de pesquisa ou extensão coordenado por professor da FEAN, com relatório de avaliação do professor. Cada projeto equivale a 1 (um) crédito;

X. viagens de estudos, estudos de casos, estudos desenvolvidos em empresas juniores, com relatório descritivo e documentado. Cada atividade equivale a 1 (um) crédito;

XI. monitorias em disciplinas do curso. Cada monitoria semestral equivale à metade dos créditos da disciplina.

XII. estágios curriculares não- obrigatórios: um(1) crédito a cada quatro meses de atividade. Não se considerará fracionamento de crédito.

Art. 3º. Da Matrícula em Estudos Independentes

§ 1º. A matrícula em Estudos Independentes será realizada em formulário próprio, Anexo I.

§ 2º. A matrícula em Estudos Independentes, em disciplinas da FEAN, será realizada no período normal de matrículas, conforme Calendário Acadêmico vigente à época.

§ 3º. A matrícula para qualquer outra atividade de estudos independentes poderá ser efetuada em qualquer época, desde que seja acompanhada de documento comprobatório da conclusão da atividade, sendo validada no semestre em curso quando efetuada até o último dia para entrega das avaliações dos exames e médias finais pelos professores, conforme Calendário Acadêmico da FEAN.

§ 4º. No caso de monitorias em disciplinas dos cursos da FEAN, a matrícula em Estudos Independentes se dará da mesma forma que as demais atividades citadas. Quando não puderem ser planejadas com antecedência, poderão ser simplesmente validadas no semestre seguinte ao da prestação da monitoria, devidamente comprovada através de avaliação e do certificado de conclusão, atestados pelo professor da disciplina.

Art. 4º. Das Avaliações – Procedimentos e Encaminhamentos

§ 1º. A avaliação em Estudos Independentes se dará através da realização dos créditos nos quais o aluno se matriculou. A avaliação será expressa pelos conceitos de APTO e NÃO APTO. No caso de NÃO APTO o aluno será reprovado nos Estudos Independentes para os quais se matriculou.

§ 2º. Todos os encaminhamentos para validação dos créditos de Estudos Independentes deverão ser efetuados na Secretaria da FEAN. A validação dos créditos será efetuada pelo coordenador do curso.

§ 3º. As avaliações de aproveitamento dos Estudos Independentes serão executadas:

I. pelo professor da disciplina – em disciplinas de currículos diferentes cursadas em outra IES ou outra habilitação ou curso da FEAN e monitorias em disciplinas do curso. O aluno deverá encaminhar à Secretaria da FEAN o certificado de conclusão da disciplina cursada ou de monitoria;

II. pelo professor orientador – em fichamentos de livros e pesquisas bibliográficas;

III. pelo professor coordenador – participação em projetos de pesquisa ou extensão;

IV. pelo coordenador do curso – todas as demais formas de Estudos Independentes, sempre a partir de documentos comprobatórios (certificados de conclusão, participação, relatórios, etc.).

Art. 5º. A secretaria é responsável pela publicação dos conceitos finais, encaminhados pela Coordenação de Curso, para conhecimento dos alunos e para comporem os históricos escolares.

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos junto à Coordenação de Curso.

Art. 7º. Esta resolução homologa-se nesta data.

Florianópolis (SC), 12 de novembro de 2002.

Percy Haensch

Presidente

ANEXO I

Resolução Conselho Diretor nº 02/2002

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA EM ESTUDOS INDEPENDENTES

Aluno: _______________________________ Assinatura: ___________________________

Habilitação: ________________________________ Fase: _____Ano/semestre: _____/____

	Código
	Descrição suscinta
	Anexos
	Créditos

	Total de Créditos Matriculados

	Rol dos Estudos Independentes

	Código
	Tipo
	Código
	Tipo

	01

02

03

04

05

06

	Disciplinas curriculares na FEAN

Disciplinas em outra IES

Cursos de extensão

Congressos, seminários, festivais e outros

Publicação de artigo

Fichamento de livros

	07

08

09

10

11

12
	Eventos culturais

Pesquisa bibliográfica

Projeto de pesquisa ou extensão

Viagens de estudos, estudos de casos, estudos desenvolvidos em empresas juniores

Monitorias em disciplinas do curso

Estágio curricular não- obrigatório

Disciplinas curriculares de diferentes cursos e/ou habilitações da FEAN. Valem os créditos da disciplina.

Disciplina em outra IES (Instituição de Ensino Superior). Valem os créditos da disciplina, desde que sejam do interesse do curso e após aprovação pela coordenação de curso.

Cursos de extensão. Cada 15 (quinze) horas equivale a 1 (um) crédito.

Promoção, coordenação e/ou participação em congressos, seminários, encontros, festivais e similares. Cada evento equivale a 1 (um) crédito.

Publicação de artigo ligado à área em jornal e/ou revista. Cada artigo pode equivaler a 1 (um) crédito, dependendo da relevância de conteúdo.

Fichamento de livros sob orientação de professor da FEAN. 3 (três) livros fichados equivalem a 1 (um) crédito, limite máximo de 2 (dois) créditos validados para este tipo de atividade.

Promoção ou coordenação de eventos culturais. Atividade individual equivale a 2 (dois) créditos, em equipe cada evento equivale a 1 (um) crédito.

Pesquisa bibliográfica sob orientação de um professor da FEAN. Cada pesquisa equivale a 1 (um) crédito.

Participação em projeto de pesquisa ou extensão coordenado por professor da FEAN. Cada projeto equivale a 1 (um) crédito.

Viagens de estudos, estudos de casos, estudos desenvolvidos em empresas juniores. Cada atividade equivale a 1 (um) crédito.

Monitorias em disciplinas do curso. Cada monitoria semestral equivale à metade dos créditos da disciplina.

Estágios curriculares não- obrigatórios: um(1) crédito a cada quatro meses de atividade. Não se considerará fracionamento de crédito.

PAGE